
 

 

 

 Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Area Affari giuridici, Contenzioso, Ufficio Gare e Contratti  

Determina Dirigenziale n. 06/22 del 19/05/2022 
 

IL DIRIGENTE 
 

Oggetto: Conferimento diretto per i lavori di realizzazione di dissuasori oleodinamici a scomparsa 

totale previsti dal port security plan da collocare presso i varchi di accesso del Porto di Catania. 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Affari Giuridici, Contenzioso, Ufficio Gare e Contratti 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale:  

 

Premesso che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, 

la razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla 

legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità di Sistema Portuale tra cui l'Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale costituita dai Porti di Augusta e Catania; 

Presa atto della necessità di adeguare le strutture di security dei varchi portuali del Porto di Catania 

agli standard previsti dal rispettivo PSP, nonché apportare le modifiche necessarie al miglioramento 

dell'efficacia del controllo e della vigilanza declinando le misure previste dal piano di security in caso 

di innalzamento del livello marsec, attraverso l'installazione di dissuasori oleodinamici che 

impediscano l'accesso veicolare dai varchi portuali "Dusmet", "Borsellino" e "Asse dei Servizi", nel 

caso, per le predette finalità, occorra garantire la chiusura del Porto di Catania a protezione degli 

utenti/operatori e delle aree portuali; 

Considerato che con riferimento alle procedure introdotte dalla normativa emergenziale appena 

citata e, in particolare, agli affidamenti di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

comunitarie, il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, con parere in data 24 settembre 2020, n. 

735, ha chiarito che “il decreto semplificazioni, convertito con legge n. 120/2020 prescrive 

l’applicazione delle procedure enucleate all’art. 1, comma 2 del richiamato decreto. Non si tratta di 

una disciplina facoltativa; le nuove procedure sostituiscono infatti, fino al 31 dicembre 2021 [termine 

poi prorogato fino al 30 giugno 2023 ex art. 51, comma 1, n. lett. a), n. 1), del DL Semplificazioni-

bis], quelle contenute all’art. 36 del d.lgs. 50/2016. Si tratta di procedure di affidamento più snelle e 

semplificate”, introdotte nell’ottica di rilanciare gli investimenti ed accelerare gli affidamenti 

pubblici”; 

Vista la Delibera Commissariale n. 85/21 del 30/12/2021 con la quale si impegna la spesa 

complessiva di € 149.619,08, di cui € 131.045,09 per lavori al netto degli oneri della sicurezza pari 

ad € 3.875,58, oltre imprevisti per € 10.000,00, spese incentivi funzioni tecniche per € 2.698,41, 

eventuali spese di pubblicità per € 1.000,00 ed oneri di discarica per € 1.000.00, per i “Lavori di 

realizzazione di dissuasori oleodinamici a scomparsa totale previsti dal port security plan da 

collocare presso i varchi di accesso del Porto di Catania“; 

Ritenuto pertanto di procedere con la richiesta di preventivo alla Torsten Costruzioni srl, OE iscritta 

sulla piattaforma e-procurament di questa Amministrazione (G00028), in possesso dei requisiti 



 

 

tecnici e amministrativi utili e necessari all’espletamento dell’incarico e scelta previo sorteggio sulla 

medesima piattaforma di n. 3 ditte presenti in elenco in possesso della categoria OS12A; 

Considerato che la medesima richiesta di offerta è andata deserta, senza alcuna risposta da parte 

dell’Operatore Economico; 

Ritenuto pertanto di procedere con una ulteriore richiesta di preventivo alla SION srl, OE iscritta 

sulla piattaforma e-procurament di questa Amministrazione (G00045), in possesso dei requisiti 

tecnici e amministrativi utili e necessari all’espletamento dell’incarico e scelta previo sorteggio sulla 

medesima piattaforma di n. 3 ditte presenti in elenco in possesso della categoria OS12A; 

Considerato che anche la medesima richiesta di offerta è andata deserta, senza alcuna risposta da 

parte dell’Operatore Economico; 

Considerato che tra le ditte in possesso dei requisiti tecnici e amministrativi utili e necessari 

all’espletamento dell’incarico in oggetto, oltre al possesso della categoria OS12A, compare 

l’Operatore Economico Agostaro Rosario Srl, che ha in atto un conferimento per i “Lavori di 

adeguamento dei varchi di accesso e degli standard di security delle Port Facility del Molo di 

Levante, Sporgente Centrale e Molo Crispi, nonché dei varchi di accesso all'area commerciale del 

Porto di Catania”, giusto disciplinare di incarico prot.n. 15188 del 21/12/2021; 

Vista la nota prot.n. 6680 del 17/05/2022 con la quale questa Amministrazione ha richiesto un ribasso 

alla ditta Agostaro Rosario srl per il conferimento in forma diretta dell’appalto in oggetto; 

Preso atto dell’offerta ricevuta dalla Agostaro Rosario srl pari al 2% (due %) sull’importo oggetto di 

ribasso, assunta al protocollo n. 6708 del 18.05.2022; 

Preso atto della documentazione afferente alle verifiche di cui all’art. 80 del TU degli appalti e della 

tracciabilità economico finanziaria sono agli atti del’AdSP essendo, come dianzi indicato, la ditta 

Agostaro già appaltatore di questa Stazione Appaltante; 
Visto il Decreto Presidenziale 1/22 del 17/03/2022 di delega al Segretario Generale ed ai Dirigenti 

per gli affidamenti di lavori, forniture e servizi con autorizzazioni di spesa di importo diversificato, 

finalizzata ad una maggiore celerità dei provvedimenti;  

 

DETERMINA 

di conferire i lavori di realizzazione di dissuasori oleodinamici a scomparsa totale previsti dal port 

security plan da collocare presso i varchi di accesso del Porto di Catania alla Agostaro Rosario Srl, 

P.I. e CF n. 06558380827, con sede legale in San Giuseppe Jato via Milano n. 23 prov. (PA), alle 

condizioni contrattuali espresse in capitolato cui applicato il ribasso del 2%; 

Il costo della lavorazione conferito con la presente determina graverà sul capitolo di spesa 211/10 art. 

02 del bilancio di previsione dell’Esercizio Finanziario 2021, giusto impegno generale n. 3642/2021di 

cui alla Delibera Commissariale n. 85/2021 del 30.12.2021. 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti all’Area Amministrazione. 

 

 

VISTO	DI	REGOLARITÀ	CONTABILE	

Esaminato la determina sopra estesa si appone il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa in essa prevista, 

la conformità dell’atto con il bilancio di previsione 2021 ove è registrato 

il seguente impegno:  

Esercizio:	2021	

Capitolo U212/10 art. 02   □ Prenotazione □ Impegno n.  3642/2021 

                                                       Il Funzionario Coordinatore dell’Ufficio 

                                                 Dott. Pierluigi Incastrone 

 

 

 

 
 



 

 

 

VISTO	DI	REGOLARITÀ	TECNICA	

	

Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle 

norme di legge e delle procedure interne applicabili ad esso, e che sono 

state esperite le necessarie verifiche per assicurarne il rispetto alle 

indicazioni ed alle direttive degli Organi di vertice della 

Amministrazione. 

Il Responsabile del Procedimento 

        Dott. Italo Bufardeci 

                                                                                       Visto del Dirigente                                  

                                                                                     Dott. Davide Romano 

	

	

	

 

 

 

 

 

PARERE DI CONFORMITA’ AL P.T.P.C.T. 

 

Si attesta la conformità del presente provvedimento al vigente Piano 

Triennale di prevenzione alla corruzione e trasparenza dell’Ente.  

 

                                                                Il Responsabile del Procedimento 

                                                                               Dott. Italo Bufardeci  
 

 

 

 

     Augusta 19.05.2022                                                                          Il Dirigente 

                                                                                                (Davide Romano) 


		2022-05-19T12:04:15+0200
	INCASTRONE PIERLUIGI


		2022-05-19T14:10:18+0200
	BUFARDECI ITALO


		2022-05-19T15:28:40+0200
	BUFARDECI ITALO


		2022-05-19T13:39:57+0000
	DAVIDE ROMANO


		2022-05-19T13:39:59+0000
	DAVIDE ROMANO




